fuerint testimonia, temptantes interpellationibus nobis
importuni esse et velle et quater deducere testes,
sancimus nostros iudices haec maxime considerare,
et si tertio iam producti sunt testes, et ab eo qui
5 testes deduxit concludente et editum accipiente ite-
rum petantur testes, hos omnino non adesse, utpote
suspicione habita, ne forte relictis quidem prioribus
et dudum manifestis propter horum testimonia factis
ille non productionem testium, sed de praecedenti-
bus aut non testificatis additamentum aut eorum
10 depositionibus emendationem desideret. Si vero de-
ducens quidem testes editionem nondum acceperit
neque perlegerit testationes neque ipse neque aliquis
advocatorum eius, adversarius autem eius acceperit
solus et fecerit disputationem, non tamen eam de-
15 derit ei qui tertio dudum fecit testium productionem,
neque per disputationem edoctus sit is qui eos pro-
duserat, quae testimoniis desunt haec adici, tunc
dandum est et quartam productionem testium ei qui
hoc petierit, primitus sacramento dando ab eo, quod
neque subtraxit neque percunctatus est testationes
neque ipse neque aliquis advocatorum eius aut om-
nino pro eo agens, neque per aliquem dolum aut
20 machinationem vel artem quartam productionem petit
fieri testium, sed propter hoc quod non valuit pri-
mitus uti denuntiatis testimoniis. Et si hoc factum
fuerit, neque iussione pro talibus imperiali egere,
sicut pridem erat, sed ex hac lege sufficienti eis haec
quae permissa sunt; et usque ad quartam testium
productionem licentiam esse testimoniis uti, non tam-
25 en per longum intervallum, ut non ex hoc protra-
hantur lites, sed oportere omnino velocitatem eis
imponere, secundum quod iudex aestimaverit hoc
fieri.

1 Illud tamen indubium est, quia etsi semel pro-

c. IV § 1 (Ἐὰν ἄπαξ τις . . .) habet Prochiron auctum 27, 165 ex B.

productioni et testimonia exceperunt, interpellationibus conantur nobis importuni esse ac velle testes etiam
quarto producere, sancimus iudices nostros his maxime operam dare, et si iam ter prodierunt testes atque
ab eo qui testes produxit et renuntiavit productioni et testimonia exceperit, denuo petuntur testes, eos nullo
modo admittere, siquidem suspicio est, ne forte cum quid priores omiserint idque per testimonium iam
manifestum factum sit, ille non productionem testium, sed aut eorum de quibus antea testimonium datum
non erat additamentum aut eorum de quibus datum erat testimonium emendationem desideret. Si vero is
qui testes produxit testimonia non exceperit neque cognita habeat neque ipse neque ullus ex procuratoribus
eius, adversarius autem solus exceperit et exceptiones opposuerit, neque tamen eas ediderit ei qui iam ter
testes produxit, ne is qui hos produxit per exceptiones edoctus de iis quae testimoniis desint haec adiciat:
tum etiam quartam productionem testium concedendam esse ei qui eam petat, iureiurando prius ab eo praes-
tando quo declarei se neque exceperisse neque cognovisse testimonia neque ipsum neque advocatum ullum
aut omnino pro se negotia gerentem, neque dolo ullo aut machinatione aut arte quartam se petere testium
productionem facere, sed quia testimoniis nuntiatis prius uti non poterit. Atque hoc si factum sit ne
iussione quidem imperiali de his indigeat, quemadmodum antea erat, sed ultro lex iis sufficiat quae
ista permittit; et usque ad quartam testium productionem testimoniis uti liceat, neque tamen per longum
tempus, ut ne inde quidem lites protrahantur, sed utique iis festinatio adhibenda est, prout iudex id facien-
1 dum existimaverit. Illud tamen in confesso est, si quis semel vel bis productis testibus renuntiaverit